Nº 198, sexta-feira, 14 de outubro de 2016 59ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016101400059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 489, DE 11 DE OUTUBRO DE 2016

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso XXXIV do
artigo 35 do Regimento Interno e tendo em vista o constante do
Processo Administrativo TST nº 503.440/2016-8, resolve:

Conceder pensão vitalícia ao Ministro aposentado JOÃO
AMÉRICO DE SOUZA, viúvo da ex-servidora deste Tribunal Maria
de Lourdes da Costa Souza, aposentada no cargo da Carreira Ju-
diciária de Analista Judiciário, Classe C, Padrão 13, com efeitos a
contar de 11/9/2016, data do óbito, com fundamento nos arts. 215,
217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, cabendo ao
beneficiário 100% do valor calculado na forma estabelecida pelo art.
2º da Lei nº 10.887/2004, observado o art. 15 desta lei, com redação
dada pela Lei nº 11.784/2008.

Min. EMMANOEL PEREIRA

S E C R E TA R I A

ATO No- 629, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 35, de
7/10/2016, da Divisão de Contabilidade;

considerando o constante do memorando nº 26, de
10/10/2016, da Secretaria da 1ª Turma, resolve:

Designar o servidor BRUNO CIUFFO MOREIRA, código
50853, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade
Contabilidade, para exercer a função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Secretaria da 1ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 630, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 32, de
10/10/2016, da Coordenadoria de Cadastramento Processual;

considerando o constante do memorando nº 18, de
10/10/2016, da Divisão Odontológica, resolve:

1 - Dispensar a servidora CRISTIANA COSTA BARBOSA,
código 27327, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Odontologia, da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Divisão Odontológica.

2 - Designar a servidora MARIA MARGARETH DE SOU-
SA GUZMAN, código 15961, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Divisão Odontológica, ficando dispensada da função co-
missionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria de Ca-
dastramento Processual.

3 - Designar o servidor LUIS AUGUSTO DOS SANTOS,
código 34831, Agente de Comunicação Social, requisitado do Mi-
nistério da Educação, para exercer a função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria de Cadastramento Pro-
cessual, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Secretaria-Geral Judiciária.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO No- 631, DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 65, de
11/10/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral
Amaro, resolve:

Designar o servidor MARCUS VIEIRA SILVA, código
51476, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro, ficando dispensado da fun-
ção comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel
em Direito, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO